РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 31 » марта 2021 года   № 240

О компенсации расходов на оплату коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории
Светлогорского городского округа
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить    Порядок предоставления  компенсации расходов по

оплате коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Светлогорского городского округа, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

- постановление главы администрации Светлогорского городского округа от 14.03.1997 года № 129 «О предоставлении льгот лицам, проходившим действительную срочную военную службу в Афганистане»;
- постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район» от 01.02.2012 года № 104 «О компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Светлогорского района».
3.
Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Т.Н. Качмар.

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

В.В. Бондаренко
   Приложение
   к постановлению администрации
   муниципального образования
   «Светлогорский городской округ»
   от « 31» марта 2021 г. № 240
Порядок предоставления  компенсации расходов по

оплате коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Светлогорского городского округа
1. Порядок предоставления компенсации расходов по оплате коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Светлогорского городского округа (далее - порядок), определяет процедуру предоставления денежной компенсации в размере 50 % расходов на оплату коммунальных услуг (далее - компенсация) гражданам, проходившим военную службу в Афганистане в период ведения там боевых действий с декабря 1979 года по февраль 1989 года (далее граждане).

2. Предоставление компенсации ежеквартально осуществляет МУ «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа (далее - Отдел) путем перечисления денежных средств на имеющиеся или открываемые гражданами банковские счета.

3. При первоначальном обращении за предоставлением компенсации гражданам, указанным в пункте 1 настоящего порядка, осуществляется на основании заявления о предоставлении компенсации и следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность и подтверждающего регистрацию по месту жительства гражданина;

2) документа, подтверждающего прохождение военной службы в Афганистане в период ведения там боевых действий;
3) документа, содержащего сведения о гражданах, зарегистрированных в жилом помещении;

4) документа, содержащего сведения о характеристике жилья и видах коммунальных услуг;

5) квитанций об оплате коммунальных услуг за квартал, предшествующий кварталу в котором гражданин обратился за предоставлением Компенсации;
6)  страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;

7) согласие на обработку персональных данных.

4. При последующих обращениях за предоставлением компенсации граждане предоставляют:
1) квитанции об оплате коммунальных услуг за квартал,
предшествующий кварталу обращения;

2) документы, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 3 в случае их смены;
3) документы, указанные в подпунктах 3 и 4 пункта 3 в случаях изменения состава семьи, площади и характеристик занимаемого помещения, вида коммунальных услуг.

5. Предоставление компенсации осуществляется за квартал предшествующий кварталу, в котором гражданин обратился за её назначением.

6. Размер компенсации расходов на оплату коммунальных услуг определяется исходя из тарифов и нормативов потребления коммунальных услуг, установленных законодательством Калининградской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
Размер компенсации составляет 50 %, в том числе:

- за потребленные коммунальные услуги, приходящиеся на долю гражданина, но не более норматива потребления этих услуг, установленных законодательством Калининградской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;
- приобретенного твердого топлива в пределах норм, установленных органами местного самоуправления, для продажи населению, и социальной нормы площади жилья;

- приобретенного баллонного газа исходя из фактических расходов, но не более норматива потребления на 1 человека, установленного органами местного самоуправления.
7. Если гражданин имеет право на компенсацию за неполный календарный квартал, расчет компенсации в связи с расходами на приобретение топлива, баллонного газа производится пропорционально количеству месяцев квартала, в течение которых гражданин имеет право на компенсацию.

8. Компенсация в связи с указанными в пункте 6 расходами предоставляется по обращению гражданина при условии представления гражданином платежных документов, подтверждающих оплату коммунальных услуг и приобретение твердого топлива и баллонного газа.

9. Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основанием для назначения компенсации, возлагается на гражданина.

10. При наличии у гражданина права на меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг по нескольким основаниям, предусмотренным федеральным, областным или местным законодательством, указанные меры социальной поддержки предоставляются по одному из данных оснований по выбору гражданина.

11. Решение о предоставлении компенсации либо об отказе в её предоставлении принимается Отделом в десятидневный срок с даты обращения за её предоставлением со всеми необходимыми документами.

Отказ в предоставлении компенсации гражданину производится в случае непредставления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, или в случае представления недостоверных сведений.

В случае отказа в предоставлении компенсации уведомление об отказе направляется заявителю в пятидневный срок после принятия соответствующего решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования.

12. Суммы компенсации, излишне выплаченные гражданину вследствие представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежат удержанию из сумм последующих выплат компенсации, а при прекращении ее выплаты возмещаются гражданином добровольно. В случае отказа гражданина от добровольного возврата излишне полученных средств данные средства взыскиваются Отделом в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
13. Расходы на предоставление компенсации расходов на оплату коммунальных услуг гражданам осуществляются в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.